

24.817

3

საქართველოს ს. ს. რ. ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტროს
კურორტოლოგიისა და ფიზიოთერაპიის სამეცნიერო-საკვლევო ინსტიტუტი.

პროფკავშირების საქართველოს რესპუბლიკური
საკურორტო სამმართველო.

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КУРОРТОЛОГИИ
И ФИЗИОТЕРАПИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРУЗИНСКОЙ ССР.

ГРУЗИНСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ КУРОРТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПРОФСОЮЗОВ.

F 24.817
3

ქ(ს)ს ა წ ვ ე ვ ი ბ ა რ ა თ ი

მეორე სამეცნიერო-პრაქტიკული კონფერენცია
საქართველოს კლიმატურ კურორტებზე
მკურნალობის საკითხებზე

ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ БИЛЕТ
ВТОРАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ВОПРОСАМ ЛЕЧЕНИЯ
НА КЛИМАТИЧЕСКИХ КУРОРТАХ ГРУЗИИ

2-3 დეკემბერი — декабрь
კურორტი ბორჯომი — курорт БОРЖОМИ

პატივცემულ ადვოკატს

საქ. სსრ ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტროს კურორტოლოგიისა და ფიზიოთერაპიის სამეცნიერო საკვლევო ინსტიტუტი და პათოლოგიის საქართველოს რესპუბლიკური საკურორტო სამმართველო გახოცთ მიიღოთ მონაწილეობა მეორე სამეცნიერო პრაქტიკულ კონფერენციის მუშაობაში, მიძღვნილს საქართველოს კლიმატიურ კურორტებზე მკურნალობის საკითხებისადმი.

60 კონფერენცია ტარდება კურორტ ბორჯომში 1960 წლის 2 — 3 დეკემბერს.

ორგკომიტეტი.

УВАЖАЕМЫЙ ТОВАРИЩ

Научно-исследовательский Институт курортологии и физиотерапии Минздрава Грузинской ССР и Грузинское республиканское курортное управление профсоюзов просит Вас принять участие в работе второй научно-практической конференции по вопросам лечения на климатических курортах Грузии.

Конференция проводится на курорте Боржоми 2—3 декабря 1960.

Оргкомитет.

1303

1912

1907

პირველი სხდომა

2 დეკემბერს 19 საათზე

24.817
3

1. პროფ. ვ. გ. გოგობედაშვილი (საქ. კურორტოლოგიის ინსტიტუტის დირექტორი) — საქართველოს კურორტებზე კლიმატურ მკურნალობის ორგანიზაციისა და დაყენების ზოგიერთი საკითხები 25 წუთი.
2. რ. პ. კავკასიძე, ნ. შ. გონგლაძე — (საქ. კურორტოლოგიის ინსტიტუტი) — აჭარის ა. ს. ს. რ. სანაპირო კურორტების ბიოკლიმატიური დახასიათება 20 წუთი.
3. პ. ა. ჩიკვილაძე (კურორტთა მთავარი სამმართველო) — საქართველოს ს. ს. რ. ადგილობრივი მნიშვნელობის კურორტების შესწავლის მდგომარეობა და მათი განვითარების პერსპექტივა 20 წუთი.
4. ბ. პ. ჯანაშია (კურორტოლოგიის ინსტიტუტის აფხაზეთის ფილიალი) — აფხაზეთის სანაპირო ზონის პირობებში ატმოსფერული ნალექების გამოკვლევა 20 წუთი.
5. ფ. მჭედლიშვილი (კურორტი ბორჯომი) — ეფექტიური ტეპერატურების დღიური მსვლელობა კურორტ ბორჯომში, სხვადასხვა სეზონისა და ამინდების პირობებში 15 წუთი.
6. თ. ვეშაპიძე — (კურორტი ლიბანი) — კატათერმომეტრია, როგორც სითბური კომფორტის გამოკვლევის მეთოდი აეროპელიოთერაპიის პროცედურების დროს 15 წუთი.
7. ა. ვ. მერაბიშვილი (კურორტი აბასთუმანი) — არაზინდოს კლიმატი და მიკროკლიმატი 15 წუთი.
8. ბ. პ. ჯანაშია (კურორტოლოგიის ინსტიტუტის ფილიალი) სოხუმის პირობებში ატმოსფერული ნალექების



9. ლ. ა. სერგეევი (კურ. წყალტუბო) — აღმოსავლეთის
ბის გავლენა კურ. წყალტუბოს ჰაერის ბუნებრივ
ზაციაზე

კ ა მ ა თ ი

მეორე სხდომა

3 დეკემბერს 11 საათზე

1. მედ. მეცნ. კან. გ. ა. უ შ ვ ე რ ი ძ ე (საქ. კურორტოლოგიის სამეც-
ნიერო-საკვლევი ინსტიტუტი) — გარეგანი სუნთქვის ფუნქცია
და გაზთა ცვლა ფილტვების ტუბერკულოზის დროს საშუა-
ლო მთის კლიმატის პირობებში 20 წუთი
2. მედ. მეცნ. კან. რ. ე. ქ ა რ ც ი ვ ა ძ ე (საქ. ტუბერკულოზის
ინსტიტუტი) — ქიმიოთერაპიის ეფექტიობა ფილტვის ტუ-
ბერკულოზის დროს კურორტ აბასთუმანში ხანგრძლივი
ყოფნის პირობებში 20 წუთი
3. ვ. დ. ც ი ნ ც ა ბ ა ძ ე (სანატორიუმი გულრიფში) — სანაპირო
კურორტ გულრიფში ტუბერკულოზით დაავადებულთა
რეაქცია ავინდის პირობების ცვალებადობაზე 20 წუთი.
4. მედ. მეცნ. კან. დ. გ. ბ ა ი ს ა გ ლ ო ვ ი (ქ. თბილისის I ტუბ-
დისპანსერი) — ფილტვის ტუბერკულოზით დაავადებულთა
შრომითი ექსპერტიზის სპეციფიკისა და სამუშაოზე მოწყო-
ბის საკითხისათვის აბასთუმნის მთის კლიმატის პირო-
ბებში 20 წუთი.
5. ბ. ზ. ჩ ხ ე ი ძ ე (სანატორიუმი ლიბანი) — ყურძნით მკურნა-
ლობის გამოცდილება ფილტვების ტუბერკულოზის დროს
კურორტ ლიბანის პირობებში 15 წუთი.
6. ვ. ვ. გ უ რ გ ე ნ ი ძ ე; მ. მ. მარტიროსოვა (სანატორიუმი არა-
ზინდო) — გარეგანი სუნთქვის ფუნქცია ფილტვების ტუბერ-

კულოზით დაავადებულთა შორის ვერანდულ მკურნალობასთან დაკავშირებით არაზინდოს პირობებში 20 წუთი

საქართველოს
საქართველოს

7. ვ. ლ ა გ ე ი ლ ა ვ ა (კურორტი აბასთუმანი) — ფილტვის ტუბერკულოზით დაავადებულ მოზარდ ავადმყოფთა კომპლექსური მკურნალობის ეფექტიობა კურორტ აბასთუმანის პირობებში 15 წუთი.
8. ო. ა. ხ ე ვ ს უ რ ი ა ნ ი (კურორტი აბასთუმანი) — ფილტვის ტუბერკულოზის ანტიბაქტერიალური მკურნალობის ეფექტიობა აეროზოლის მეთოდით აბასთუმანის პირობებში 15 წუთი.
9. გ. ა. ფ ა ნ ც უ ლ ა ი ა (კურორტი აბასთუმანი) — ექსტრაპლევრალური პნევმოთორაქსი მთის კურორტ აბასთუმანის პირობებში 20 წუთი.
10. ი. ნ ო დ ი ა (კურორტი აბასთუმანი) — პნევმოპლევრიტების მკურნალობა აბასთუმანის კლიმატის პირობებში 20 წუთი.
11. ა. ს. გ ი ო რ გ ა ძ ე (კურორტი აბასთუმანი) — ფილტვის რეზექციის შემდგომი მდგომარეობის შედეგები კურორტ აბასთუმანის პირობებში 15 წუთი.
12. გ. წ უ ლ ე ი ს კ ი რ ი (ტუბ. ინსტიტუტი) — ცილოვანი ცვლა ფილტვის ტუბერკულოზის დროს თბილისის და აბასთუმანის პირობებში 20 წუთი.

კ ა მ ა თ ი

მისამე სხლომა

3 დეკემბერს 19საათზე

1. მედ. მეცნ. კან. გ. ა. უ შ ვ ე რ ი ძ ე, მეცნ. მუშ-ები: ლ. პ. ჯ ი ქ ი ა, რ. კ. გ ო გ ი ბ ე და შ ვ ი ლ ი, რ. პ. კ ა ვ კ ა ს ი ძ ე (საქ. კურორტოლოგიის ინსტიტუტი) — გულსისხლძარღვთა სისტე-

2. პროფ. გ. ვ. წითლანაძე (ექიმთა დახელოვნების ინსტიტუტი) — საქართველოს კლიმატური კურორტებზე გულსისხლძარღვთა სისტემის დაავადებათა მკურნალობის საკითხისათვის 20 წუთი.
3. მედ. მეცნ. კან. დ. გ. დათეშიძე, ზ. ი. დანელია, გ. გ. თვალთვაძე, (კურორტოლოგიის ინსტიტუტის აფხაზეთის ფილიალი) — კურორტის პირობებში გარეგანი სუნთქვის ფუნქციის გამოკვლევის კლინიკური მნიშვნელობა გულსისხლძარღვთა დაავადებების დროს 20 წუთი.
4. მედ. მეცნ. კან. ნ. ვ. მგელაძე, ნ. ვ. იაშვილი, თ. კ. ძიძაგვა (კურორტოლოგიის ინსტიტუტის აფხაზეთის ფილიალი) — სისხლის შრატის ცილების ფრაქციების ცვლილებები ჰიპერტონიით დაავადებულ ავადმყოფთა შორის კურორტ სოხუმიში მკურნალობის პირობებში 20 წუთი.
5. რ. ა. გიორგაძე (კურორტი გავრა) ქრონიკული კორონალური უკმარისობის დროს (სტენოკარდიით) უმაღლესი ნერვიული მოქმედების დინამიკა კურორტ გავრაში კომპლექსურ მკურნალობასთან დაკავშირებით 20 წუთი.
6. ლ. პ. ჯიქია, რ. კ. გოგიბე და შვილი (საქ. კურორტოლოგიის ინსტიტუტი) — გარეგანი სუნთქვის ფუნქცია და ქანგვალდგენითი პროცესები ფილტვების არასპეციფიურ დაავადებების დროს. მწვანე კონცხის პირობებში 20 წუთი.
7. ნ. ფ. ცხომელიძე (საქ. კურორტოლოგიის ინსტიტუტი) ზ. რ. გიორგობიანი (კურ. ქობულეთი) — ქრონიკული კორონალური ნაკლოვანებით (კორონაროსკლეროზი) დაავადებულთა მკურნალობის ეფექტიანობა კურორტ ქობულეთის პირობებში 20 წუთი.
8. მ. გიორგაძე (კურორტი დარიალი) ბრონქიალური ასთმით დაავადებულთა მკურნალობის მეთოდთა და ეფექტიანობა დარიალის საშუალო მთის კლიმატის პირობებში 20 წუთი.



9. ნ. ზ. ჩაჩანიძე (კურორტი ცემი) ჰიპოტონიური მდგომარეობის მკურნალობის ეფექტიობა მთის კურორტ ცემის პირობებში 15 წუთი.
10. ზ. გ. დუმბაძე, ნ. ვ. ანთელავა (კურორტი გავრა) ნევრასთენიის, (ჰიპერსთენიული ფორმის), მზით მკურნალობა კურორტ გავრაში. 15 წუთი.

კამათი

F 24.817
3

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

2 декабря 19 часов.

1. Проф. Гогибедашвили В. Г. (Директор Ин-та курортологии Грузии)—«Некоторые вопросы организации и постановки климатолечения на курортах Грузии»
25 минут.
2. Кавкасидзе Р. П. и Гонгладзе Н. Ш. (Ин-ут курортологии Грузии)—«Биоклиматическая характеристика приморских курортов Аджарской АССР»
20 минут.
3. Чиквиладзе П. А. (Главкурупр Грузии) — «Состояние изученности и перспектива развития курортов местного значения Грузинской ССР»
20 минут.
4. Джанашия Б. П. (Сухумский филиал Института курортологии) — «Исследование атмосферных осадков в условиях приморской зоны Абхазии»
20 минут.
5. Мчедlishvili П. (кур. Боржоми)—«Дневной ход эффективных температур на кур. Боржоми в разные сезоны и при разных погодных условиях»
15 минут.
6. Вешапидзе Т. (кур. Либани) — «Кататермометрия, как метод определения теплового комфорта во время аэрогелиопроедур»
15 минут.
7. Мерабишвили А. В. (кур. Абастумани) — «Климат и микроклимат Аразиндо»
15 минут.
8. Джанашия Б. П. (Сухумский филиал Ин-та курортологии) «К вопросу изучения ионизационного режима атмосферы в условиях Сухуми»
15 мин.

9. Сергеев Л. А. (кур. Цхалтубо) — «Влияние ветров восточных румбов на изменение естественной ионизации воздуха курорта Цхалтубо» 15 минут.

Прения.

ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

3 декабря 11 часов.

1. Канд. мед. наук Ушверидзе Г. А. (Институт Курортологии Грузии) — «Функция внешнего дыхания и газообмен у больных туберкулезом легких в условиях среднего горного климата» 20 минут.
2. Канд. мед. наук Карцивадзе Р. Е. (Ин-тут туберкулеза Грузии) — «Эффективность химиотерапии легочно-туберкулезных больных в условиях длительного пребывания на курорте Абастумани» 20 минут.
3. Цинцабадзе В. Д. (санат. Гульрипши) — «Реакция туберкулезного больного на изменение погодных условий на приморском курорте Гульрипши» 20 минут.
4. Канд. мед. наук Байсаголов Д. Г. (1-ый тубдиспансер гор. Тбилиси) — «К вопросу специфики трудовой экспертизы и трудоустройства легочно-туберкулезных больных в условиях горного климата Абастумани» 20 минут.
5. Чхеидзе Б. З. (санат. Либани) — «Опыт применения виноградного лечения при тбк легких в условиях кур. Либани» 15 минут.
6. Гургенидзе В. В. и Мартиросова М. М. (санат. Арадзиндо) — «Функция внешнего дыхания у больных

туб-ом легких в условиях Аразиндо в связи с верандным лечением»

20 минут

7. Лагвилава В. (кур. Абастумани) — «Эффективность комплексного лечения больных туберкулезом легких в юношеском возрасте в условиях кур. Абастумани» 15 минут.
8. Хевсуриани О. А. (кур. Абастумани) — «Эффективность антибактериального лечения туб-за легких методом аэрозоля в условиях Абастумани» 15 минут.
9. Панцулая Г. А. (Кур. Абастумани) — «Экстраплевральный пневмоторакс в условиях горного курорта Абастумани» 20 минут.
10. Нодия А. И. (кур. Абастумани) — «Лечение пневмоплевритов в климато-санаторных условиях кур. Абастумани» 20 минут.
11. Гиоргадзе А. С. (кур. Абастумани) — «Результаты пребывания больных после резекции легкого в условиях кур. Абастумани» 15 минут.
12. Цулеискири Г. (Ин-тут туб-за Грузии) — «Белковый обмен при туберкулезе легких в условиях лечения в Тбилиси и Абастумани» 20 минут.

Прения.

ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

3 декабря 11 часов.

1. Канд. мед. наук Ушверидзе Г. А. научн. сотрудники: Джикия Л. П., Гогибедашвили Р. К., Кавкасидзе Р. П. (Инс-т Курортологии Грузии). Климатическая реакция у больных сердечно-сосудисты забо-

левананиями на курортах Грузии разной высотной
нальности 20 минут.

2. Проф. Цитланадзе Г. В. — (Институт усовершенствования врачей) К вопросу лечения сердечно-сосудистых заболеваний на климатических курортах Грузии

20 минут.

3. Канд. мед. наук Датешидзе, Данелия З. И., Твалтвадзе Г. Г. (Сухумский филиал Института курортологии) — «Клиническое значение исследования функции внешнего дыхания при сердечно-сосудистых заболеваниях в условиях курорта»

20 минут.

4. Канд. мед. наук Мгеладзе Н. В., Яшвили Н. В., Дзидзава Т. К. (Сухумский филиал Института курортологии) — «Изменение фракции белков сыворотки крови у больных гипертонической болезнью при лечении в условиях кур. Сухуми»

20 минут.

5. Георгадзе Р. А. (кур. Гагры) — «Динамика высшей нервной деятельности больных хронической коронарной недостаточностью со стенокардией при комплексном лечении на курорте Гагры»

20 минут.

6. Джикия Л. П. и Гогибедашвили Р. К. (Институт курортологии Грузии) — «Функция внешнего дыхания и окислительно-восстановительные процессы у больных неспецифическими заболеваниями легких в условиях кур. Зеленый мыс»

20 минут.

7. Цхомелидзе Н. Ф. (Институт курортологии Грузии) Георгобиани З. О. (кур. Кобулет) — Эффективность лечения больных хронической коронарной недостаточностью (коронаросклероз) в условиях кур Кобулет

20 минут.

8. Георгадзе М. (кур. Дариали) — «Эффективность и методика лечения больных бронхиальной астмой в условиях среднегорного курорта Дариали (Армхит)»

20 минут.



[20]

57/59



9. Чачанидзе Н. П. (кур. Цеми) — «Эффективность лечения больных с гипотоническим состоянием в условиях горного курорта Цеми» 15 минут.
10. Думбадзе З. Г. и Антелава Н. В. (кур. Гагры) — «Солнцелечение больных гиперстенической формой невращения на кур. Гагры» 15 минут.

Прения.

